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W urządzeniach do {przyjmowania sy¬
gnałów przez będące w ruchu wagony ko¬
lejowe są zastosowane w wagonie lulb loko¬
motywie układy elektromagnesów, na któ¬
re oddziaływają indukcyjnie umieszczone
na szlaku kolejowym, np. między torami,
elektromagnesy, wskutek czego zostaje wy¬
warty wpływ na umieszczony w wagonie
przekaźnik. We wszystkich układach, ma¬
jących na celu oddziaływanie na pociąg w
ruchu, największa trudność polega przede-
wszystkiem na otrzymaniu mimo wstrzą-
śnień dobrego i trwałego przylegania ko¬
twicy przekaźnika, poza tern w czasie
przejeżdżania ponad elektromagnesem to¬
rowym nawet z dużą szybkością, — na

spowodowaniu niezawodnego odpadania
tej kotwicy.

W myśl niniejszego wynalazku zdol¬
ność reagowania tikładu oddziaływającego
można zwiększyć w ten sposób, że na mie¬
szczący się na wagonie lub lokomotywie
układ elektromagnesów kieruje się kilka
strumieni sił, przyczem strumienie te są
poprowadzone przez układ połączonych
według mostku Wheatstone'a oporów ma¬
gnetycznych, które zmieniają się przy
przejeżdżaniu ponad elektromagnesem to¬
rowym. W ten sposób więc czułość układu
połączeń według mostku Wheatstoneła,
który jest stosowany nip. do mierzenia o-
porności, można użyć do zwiększenia zdol-



ności refowania tego rodzaju układów,
oddziaływających^nąv ipociąg. W znanych
urządzknłacrf pr\ez dostający się pod nie
rdzeń żelazny można otrzymać jedynie o-
słabienie prądu, przepływającego w uzwo¬
jeniu elektromagnesu, umieszczonego na
lokomotywie. Jeżeli natomiast stosować
układ połączeń według mostku Wheatsto-
ne'a, to wtedy przez odpowiednie dostoso¬
wanie oporów można otrzymać zmniejsze¬
nie natężenia prądu, przepływającego w
uzwójeniu elektromagnesu, umieszczonego
na lokomotywie, aż do zera.

Na rysunku wynalazek jest przedsta¬
wiony w dwóch przykładach wykonania.
Na fig. 1 przedstawiono elektromagnes im¬
pulsyjny /, wzbudzany przez uzwojenie 2,
oraz elektromagnes drugi 3, wzbudzany
przez uzwojenie 4. Uzwojenia 2 i 4 łączy
się szeregowo i zasila ze źródła prądu
zmiennego 5. Uzwojenia te są tak umie¬
szczone, że wytworzony w elektromagnesie
3 strumień magnetyczny 6 przepływa przez
elektromagnes impulsyjny 1 w kierunku
przeciwnym do strumienia magnetycznego
7, wytwarzanego przez uzwojenie 2, umie¬
szczone na elektromagnesie imipulsyjnym
1. W stanie spoczynku strumień magne¬
tyczny 7 jest ledwo wytwarzany, więc na
uzwojenie impulsyjne 8, które jest przy¬
łączone do przekaźnika 9, działa jedynie
strumień magnetyczny 6. Skoro jednak e-
lektromagnes impulsyjny będzie przesuwa¬
ny ponad elektromagnesem torowym 10
(fig. 2), strumień magnetyczny 7 zamyka
się poprzez elektromagnes impulsyjny 10
i znosi działanie strumienia magnetyczne¬
go 6 wewnątrz uzwojenia imlpulsyjnego 8
tak, że w: tern uzwojeniu prąd nie jest in¬
dukowany i z tego powodu kotwica prze¬
kaźnika 9 odpada. Jeżeli przy sygnale na¬
stawionym na ,,droga wolna'* elektroma¬
gnes torowy ma być nieczynny, można u-
mieszczone na elektromagnesie torowym
uzwojenie 11 zwierać w znany sposób po¬
przez parę kontaktów 12, umieszczonych

na sygnale 13, i dzięki temu w dostateczny
sposób zapobiec powstawaniu w elektroma¬
gnesie torowym linij sił magnetycznych. W
urządzeniu tern są więc oporności magne¬
tyczne szczeKny powietrznej między umie¬
szczonym na pociągu elektromagnesem i
elektromagnesem torowym połączone we¬
dług mostku Wheatstone'go (fig. 3). Wx i
W2 przedstawiają oporności magnetyczne
między elektromagnesem impulsyjnym / i
elektromagnesem pomocniczym 3, W3 i
W4 — oporności magnetyczne między elek¬
tromagnesem impulsyjnym / i elektroma¬
gnesem torowym 10. Potencjał magnetycz¬
ny między punktami A i B oddziaływa na
uzwojenie przekaźnika 8. Celem zmniejsze¬
nia szkodliwych wpływów, wywoływanych
przez pola rozproszenia magnetycznego,
można do obwodów prądu zarówno elek¬
tromagnesów wagonowych, jak i torowych
włączyć w znany sposób kondensatory
25, 26.

Fig. 4 uwidocznia przedmiot wynalazku
w postaci trzech znajdujących się jeden
obok drugiego elektromagnesów impulsyj-
nych 14, 15 i 16, które są zaopatrzone w
szeregowo połączone uzwojenia wzbudza¬
jące 17, 18 i 19, zasilane ze źródła prądu
20. Na elektromagnesach są umieszczone
również szeregowo połączone uzwojenia
impulsyjne 21, 22 i 23, połączone szerego¬
wo z uzwojeniem przekaźnika 24. Każde
uzwojenie wzbudzające, np. 17, wytwarza
strumień magnetyczny, obejmujący sąsied¬
nie uzwojenie impulsyjne (np. 22). Przez
każdy elektromagnes impulsyjny przepły¬
wają więc dwa skierowane przeciw sobie
strumienie magnetyczne. Skoro układ elek¬
tromagnesów, umieszczonych na lokomoty¬
wie, dostaje się ponad elektromagnes toro¬
wy, wytworzony ponad każdym elektro¬
magnesem impulsyjnym, strumień magne¬
tyczny zamyka się poprzez uJkład Elektro¬
magnesów impulsyjnych i znajdujący się
pod nim elektromagnes torowy tak, że wy¬
tworzone uprzednio w uzwojeniach hnpul-
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syjnych strumienie magnetyczne wzajemnie
się znoszą. Prąd w uzwojeniu impulsyjnem
nie jest indukowany i kotwica przekaźnika
24 odpada.

Celem odróżnienia, elektromagnes toro¬
wy i wytworzony w elektromagnesie impul-
syjnym 16 strumień magnetyczny są ozna¬
czone na rysunku linjami kreskowane-
mi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przyjmowania sy¬
gnałów przez będące w ruchu wagony ko¬
lejowe, w którem elektromagnes torowy
oddziaływa indukcyjnie na umieszczony w
wagonie lub lokomotywie a wzbudzony
prądem zmiennym układ elektromagnetycz¬
ny, wywierający wpływ na przekaźnik, u-
mieszczony również w wagonie lub loko¬
motywie, i w którem to urządzeniu poprzez
układ elektromagnetyczny przepływają
dwa strumienie magnetyczne lub większa
ich liczba, znamienne tern, że układ elek¬
tromagnesów (1, 3) posiada uzwojenie (2,
4) tak wykonane, że wzbudzane przez nie
strumienie magnetyczne (6, 7) są w stosun¬
ku do przekaźnika impulsyjnego (9) skie¬
rowane przeciw sobie i przepływają po¬
przez opory magnetyczne (Wlt W2, W3,
WJ, tworzące układ mostkowy, tak iż sto¬
sunki opornościowe zmieniają się w tym

układzie w chwili przejazdu ponad elek¬
tromagnesem torowym (10).

2. Urządzenie według zaistrz. 1, zna¬
mienne tern, że elektromagnes impdlsyjny
(1) posiada oddziaływające na przekaźnik
(9) uzwojenie impulsyjne, tak umieszczo¬
ne, iż przez nie przepływają dwa strumie¬
nie magnetyczne (6, 7), które są wytwa¬
rzane przez dwa oddzielne, na różnych
rdzeniach żelaznych (3, 1) umieszczone
uzwojenia wzbudzające (4, 2).

3. Urządzenie według sastffc. 1 lub 2,
znamienne tern, że posiada Wika elektro¬
magnesów impulsyjnych (14, 15, 16), roz¬
mieszczonych w kierunku jazdy i równole¬
gle do siebie, z których kiżdy jest wypo¬
sażony w uzwojenie wzbudtające (17, 18,
19), przyczem uzwojenie wzbudzające (17,
18, 19) każdego elektromagnesu jest umie¬
szczone naprzeciw uzwojenia impulsyjne¬
go (21, 22, 23) sąsiedniego elektromagnesu,
a wszystkie uzwojenia wzbudzające (17,
18, 19) są połączone szeregowo i dołączo¬
ne do źródła prądu (20), wszystkie zaś
uzwojenia impulsyjne (21, 22, 23) są połą¬
czone również szeregowo i dołączone do
przekaźnika (24).

Siemens & Halske
Aktiengesellśchaft

Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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